definitivo foi juntado aos autos pelo OT. 

7. A pretensa contratada, GIROS PROJETOS AUDIOVISUAIS LTDA., inscrita no CNPJ 
sob o nº 04.661.796/0001-84, encaminhou proposta comercial9 datada em 20/08/2025 e com 
validade de 120 (cento e vinte) dias, no valor de R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais), 
para o objeto em comento. 

8. A SECOM juntou, ainda, documentos que visam à comprovação da situação de 
inexigibilidade de licitação e consequente escolha do fornecedor10. 

9. Para justificar o preço ofertado, o Órgão Técnico juntou aos autos os documentos

[...]

ou objetos semelhantes, deverá apresentar justificativa expressa para essa 
impossibilidade, cuja pertinência deverá ser analisada conclusivamente pelo 
Órgão Técnico. 

29. Conforme exposto no relatório, a pretensa contratada encaminhou proposta 
comercial no valor de R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais) para o objeto em 
comento40. Atendido, portanto, o primeiro requisito. 

30. Volve-se agora à razoabilidade do preço ofertado sob a ótica do ADG nº 14/2022, 
em seu artigo 14, § 6º, inciso I41, c/c § 7º42 do mesmo artigo.  

31. Em atendimento ao inciso I do § 6º do art.

[...]

nas páginas 14 e 15 de seu Parecer51 que: 

[...] 

O inciso I acima exposto diz respeito à coerência externa do preço 
ofertado e, nesse sentido, foi realizada pesquisa de preços para composição da 
cesta aceitável, resultando em um total geral estimado de R$ 19.561,85 (dezenove 
mil, quinhentos e sessenta e um reais e oitenta e cinco centavos), portanto, acima 
do valor ofertado pela pretensa contratada (doc. nº 00100.152410/2025-73-1). 
Para compor a cesta, foram utilizados 16 (dezesseis) contratos de objetos similares, 
firmados em 2023, pelo Senado Federal, com vigência pelo período de 24 meses,